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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2429

des Abgeordneten Lars Schieske (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/6602

Finanzielle Unterstützung des FC Union Cottbus

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Fragestellers: Innerhalb des Fußball-Landesverbandes Brandenburg
e. V. (FLB) hat das Sportgericht des Fußballkreises Niederlausitz mit rechtskräftigem Urteil entschieden, dass der Verein FC Union Cottbus für die Spielzeiten 2022/23 und 2023/24 vom Spielbetrieb ausgeschlossen wird. Das Urteil beruht unter anderem auf wiederholten Gewalthandlungen von Spielern des Vereins gegenüber Gegenspielern und Schiedsrichtern in der vergangenen Saison. In der Stadtverordnetenversammlung Cottbus wurde darüber berichtet, dass der Verein durch das Programm „Integration durch Sport“ über die Brandenburgische Sportjugend gefördert worden sei.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viel Geld erhielt die Brandenburgische Sportjugend für dieses Programm seit 2010 und von wem? Bitte die einzelnen Jahre bis heute aufzeigen.


Zu Frage 1: Laut den geltenden Aufbewahrungsfristen von 10 Jahren liegen dem MBJS keine Unterlagen vor 2012 vor. Daher erfolgt die Beantwortung der Frage ab 2012. Die Brandenburgische Sportjugend erhielt für das Programm „Integration durch Sport“ seit 2012 vom Deutschen Olympischen Sportbund (DOSB), dem Ministerium für Bildung, Jugend und Sport (MBJS) und dem Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz bzw. seinen Vorgängerbehörden (MSGIV) folgende Förderungen:


Jahr DOSB/BAMF MBJS MSGIV

2012      294.701,61 €         30.000,00 €       30.000,00 €

2013      309.701,61 €         32.000,00 €       30.000,00 €

2014      318.000,00 €         39.000,00 €       32.500,00 €

2015      307.000,00 €         40.000,00 €       30.000,00 €

2016      548.335,63 €         40.000,00 €       30.000,00 €

2017      579.700,00 €         40.000,00 €       35.000,00 €

2018      470.110,74 €       120.000,00 €       30.000,00 €

2019      482.110,74 €       100.000,00 €       30.000,00 €

2020      508.592,17 €       100.000,00 €       30.000,00 €

2021      473.758,00 €       105.000,00 €       30.000,00 €

2022 463.758,00 € 105.000,00 € 35.000,00 €
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2. Aus der KA Nr. 136 (Drucksache 7/236) und deren Beantwortung (Drucksache 7/451) geht hervor, dass es noch eine Förderung der Landesregierung bezüglich „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ gebe.
Was ist darunter zu verstehen?


Zu Frage 2: Über Haushaltsmittel des „Bündnis für Brandenburg“ wurde in dem Zeitraum von 2016 bis 2019 das Projekt „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ gefördert. Es handelte sich hierbei um kein Programm. Das Projekt war eine unabhängige Ergänzung zu dem Programm „Integration durch Sport“ und zielte darauf ab, einzelnen Sportvereinen die Absicherung von Integrationsmaßnahmen zu ermöglichen. Mit Hilfe des Projektes wurden kleinere integrative Maßnahmen einzelner Sportvereine unterstützt Dafür erhielten die jeweiligen Sportvereine Mittel von der Brandenburgischen Sportjugend. Auf die Auswahl der Vereine nahm das „Bündnis für Brandenburg“ keinen Einfluss.

3. Wie unterscheiden sich das Programm „Integration durch Sport“ und das Programm „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ im Einzelnen?

Zu Frage 3: Das Programm „Integration durch Sport“ wird vom BAMF, MBJS, Landessportbund (LSB) und Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz (MSGIV) gefördert. In diesem komplexen und umfangreichen Programm werden Personen als ehrenamtlich Engagierte, Sportvereine für ihre Integrationsmaßnahmen, Stützpunktvereine sowie eine sehr große Anzahl von Sportveranstaltungen und Kursen gefördert. Zu den Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen siehe Antwort zu Frage 2.

4. Welche Voraussetzungen müssen erfüllt sein, um eine Förderung durch das Programm „Integration durch Sport“ und/oder das Programm „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ zu erhalten?

Zu Frage 4: Grundsätzlich kann jeder Verein, der sich in diesem Feld engagiert, eine Förderung erhalten. Er muss dazu einen verbandsinternen Antrag (Stützpunktantrag) stellen und bei der Sportjugend einreichen. Erstantragssteller werden entsprechend beraten.

5. Wie muss der Verwendungszweck für die jeweiligen Programme „Integration durch Sport“ und „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ nachgewiesen werden?

Zu Frage 5: Alle Vereine müssen jährlich einen Verwendungsnachweis über ihre geleistete Arbeit abgeben. Der Verwendungsnachweis besteht aus einem Sachbericht und aus einem Kostennachweis.

Für die Projekte gelten die Anforderungen an die Verwendungsnachweise aller Empfänger von Zuwendungen des Landes Brandenburg, die sich aus der Nr. 6 ANBest-P und der VV Nr. 10 zu § 44 LHO ergeben.

6. Welche Projekte innerhalb der Programme „Integration durch Sport“ und „Integrationsmaßnahmen von Sportvereinen“ wurden seit 2010 realisiert und durch wen wurden diese finanziell gefördert?
Bitte die einzelnen Projekte unter Nennung des jeweiligen Projektnamens und der Fördersummen sowie geordnet nach Jahr/Durchführungszeitraum auflisten.
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Zu Frage 6: Die im Gesamtprojekt geförderten Personal- und Sachkosten lassen sich nicht im Detail den einzelnen Projekten zuordnen, die im Rahmen von Integration durch Sport durchgeführt werden.

Die Projekte, die durch die Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V. im Rahmen des Programms „Integration durch Sport“ seit 2012 realisiert wurden, sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Die Maßnahmen bzw. Vereine, die im Rahmen des Projektes des „Bündnis für Brandenburg“ gefördert wurden, sind der Anlage 1 zu entnehmen.

7. Wie viel Förderung erhielt der Verein FC Union Cottbus seit seiner Gründung durch die Brandenburger Sportjugend?
Bitte die Fördersummen pro Jahr auflisten.

Zu Frage 7: Der Verein wurde im 2. Halbjahr 2020 gegründet.

2020:   6.674,38 €
2021: 26.457,88 €
2022: 26.507,62 €
 .

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Anlage 1
Förderzeitraum Zahlungsempfänger Projekt bzw. Grund der Zahlung Betrag in EUR

2016 SV Walddrehna 72 e.V. Stützpunktförderung 1.000,00

2016 Kreissportbund Oberhavel Stützpunktförderung 5.000,00

2016 Kreissportbund Potsdam-Mittelmark Stützpunktförderung 2.300,00

2016 ESV Lok Deddin e.V. Stützpunktförderung 300,00

2016 Kreissportbund Havelland Stützpunktförderung 5.000,00

2016 SG Aufbau Eisenhüttenstadt Stützpunktförderung 1.000,00

2016 Schlaubetal-Marathon Verein Eisenhüttenstadt

e.V.
Stützpunktförderung

400,00

2016 SV Demerthin e.V. Stützpunktförderung 300,00

2016 PSV Frankfurt/Oder Stützpunktförderung 1.000,00

2016 Freiwilligen Agentur Spremberg Stützpunktförderung 500,00

2016 Mobile Straßenfußballanlage in Sedlitz 15.843,84

2016 Integrative Sportveranstaltungen in Templin und Forst 5.300,09

2017 Budo-Dojo SC Fürstenwalde e.V. Stützpunktförderung 750,00

2017 MitMenschen Bornstedt e.V. Stützpunktförderung 1.200,00

2017 KSC Neutrebbin e.V. Stützpunktförderung 1.000,00

2017 FC Union Frankfurt (Oder) e.V. Stützpunktförderung 1.000,00

2017 Volkssolidarität Landesverband Brandenburg

Lausitz/ Spremberg
Stützpunktförderung

500,00

2017 Ruppiner Radsportclub e.V. Stützpunktförderung 500,00

2017 KSB Teltow-Fläming e.V. Stützpunktförderung 172,27

2017 SSB Frankfurt / Oder Stützpunktförderung 7.000,00

2017 SV Demerthin e.V. Stützpunktförderung 1.000,00

2017 FSV Eintracht Königs Wusterhausen Stützpunktförderung 1.000,00

2017 Willkommenssportfeste in Potsdam, Frankfurt (Oder),

Fürstenwalde. Wittenberge, Premnitz, Brandenburg a.d.H.,

Borkheide, Cottbus, Niedergörsdorf

10.644,30

2017
Zielgruppen-Maßnahmen in den Erstaufnahmeeinrichtungen

sowie in Beelitz, Tropical Islands, Potsdam

11.782,63

2018 Box-Club 05 Fürstenwalde e.V. Stützpunktförderung 3.000,00

2018 MTV Wünsdorf 1910 e.V. Stützpunktförderung 1.500,00

2018 SG Aufbau Eisenhüttenstadt Stützpunktförderung 1.000,00

2018 TSV Blau-Weiß 65 Schwedt e.V. Stützpunktförderung 2.000,00

2018 Leichtathletik-Lauf-Gemeinschaft (LLG)

Luckenwalde Sparte Speedskating
Stützpunktförderung

800,00

2018 Tanzsportclub" Rose" Forst e.V. Stützpunktförderung 3.800,00

2018 Russland-Deutscher Kultur-Sport-Verein

Z.M.O.Partner Hennigsdorf e.V.
Stützpunktförderung

2.400,00

2018 Wuckizucki e.V. Stützpunktförderung 3.500,00

2018 FSV Preußen Bad Saarow Stützpunktförderung 2.500,00

2018 TSV Empor Dafime/Mark Stützpunktförderung 500,00

2018 Schwimmkurse in Wittstock/Dosse 1.693,06

2018 Willkommenssportfeste in Cottbus, Frankfurt (Oder),

Brandenburg a.d.H. und Landkreis Oberhavel

6.000,00

2018 Fußballturniere in Doberlug-Kirchhain, Wünsdorf,

Eisenhüttenstadt

4.664,84

2018 CampCup in den Erstaufnahmeeinrichtungen 1.672,39

2019 Box-Club 05 Fürstenwalde e.V. Stützpunktförderung 3.000,00

2019 MTV Wünsdorf 1910 e.V. Stützpunktförderung 3.000,00

2019 SG Aufbau Eisenhüttenstadt Stützpunktförderung 1.000,00

2019 TSV Blau- Weiß 65 Schwedt e.V. Stützpunktförderung 1.500,00

2019 Tanzsportclub " Rose" Forst e.V. Stützpunktförderung 3.800,00

2019
Russland-Deutscher Kultur-Sport-Verein

Z.M.O.Partner Hennigsdorf e.V.
Stützpunktförderung

2.000,00

2019 FSV Preußen Bad Saarow Stützpunktförderung 2.500,00

2019 SV Glienicke /Nordbahn e.V. Stützpunktförderung 2.200,00

2019 BSV Veritas Wittenberge e.V. Stützpunktförderung 2.000,00

2019 Schwimmkurse in Wünsdorf und Luckenwalde 3.484,22

2019

Straßenfußballturniere und Fußballcamps in Eisenhüttenstadt,

Potsdam, Fürstenwalde, Bad Liebenwerda, Doberlug-Kirchhain,

Zossen, Wünsdorf

8.129,63

2019 Ein- und mehrtätige Maßnahmen in Erstaufnahmeeinrichtungen
2.386,15


2012 2013 2014

1 Intergration in den Sport / Integration durch Sport Intergration in den Sport / Integration durch Sport Intergration in den Sport / Integration durch Sport

2 Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine

3 Interagtionsarbeit der Sportorganisationen Interagtionsarbeit der Sportorganisationen Interagtionsarbeit der Sportorganisationen

4 Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement

5 Interkulturelle Öffnung des Sports Interkulturelle Öffnung des Sports Interkulturelle Öffnung des Sports

6 Strukturstärkung des Sports Strukturstärkung des Sports Strukturstärkung des Sports

7 Qualifizierungsmaßnahmen Qualifizierungsmaßnahmen Qualifizierungsmaßnahmen

8 Öffentlichkeitsarbeit Öffentlichkeitsarbeit Öffentlichkeitsarbeit

9 Frauensportprojekte Beachcamp "Sport interkulturell"

10 Beachcamp Bildungsmaßnahmen Beachcamp

11 Bildungsmaßnahmen Fairplay-Projekt Fair Play Soccer Tour

12 Fahrradprojekt Frauensportprojekte Fairplay-Projekt

13 Inlineskating (Inlineskatingprojekt) Inlineskating (Inlineskatingprojekt) Frauenaktionstag

14 Integrative Straßenfußballtuniere Integrative Straßenfußballtuniere Inlineskating (Inlineskatingprojekt)

15 Integrativer Schwimmkurs Integrativer Schwimmkurs Integrative Straßenfußballtuniere

16 Mobile Projektarbeit/Sportgeräte Mobile Projektarbeit/Sportgeräte Integrativer Familiensporttag

17 Integrativer Schwimmkurs

18 Integratives Jugendcamp

19 Mobile Projektarbeit/Sportgeräte

20 Seniorensportspiele

21

22

23

24

25

Anlage 2


2015 2016 2017

Intergration in den Sport / Integration durch Sport Intergration in den Sport / Integration durch Sport Intergration in den Sport / Integration durch Sport

Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine
Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als

Stützpunktvereine
Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine

Interagtionsarbeit der Sportorganisationen Interagtionsarbeit der Sportorganisationen Interagtionsarbeit der Sportorganisationen

Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement

Interkulturelle Öffnung des Sports Interkulturelle Öffnung des Sports Interkulturelle Öffnung des Sports

Strukturstärkung des Sports Strukturstärkung des Sports Strukturstärkung des Sports

Qualifizierungsmaßnahmen Qualifizierungsmaßnahmen Qualifizierungsmaßnahmen

Öffentlichkeitsarbeit Öffentlichkeitsarbeit Öffentlichkeitsarbeit

Sportangebote für Asylbewerber inkl. Sportgeräte Beachcamp Beachcamp

"Sport für Ältere" Bildungsmaßnahmen Camp-Cup

Aktionstag gegen Gewalt Fair Play Soccer Tour Fair Play Soccer Tour

Beachcamp Frauenaktionstag Frauenaktionstag

Fair Play Soccer Tour Inlineskating (Inlineskatingprojekt) Inlineskating (Inlineskatingprojekt)

Frauenaktionstag Integrative Straßenfußballtuniere Integrative Straßenfußballtuniere

Inlineskating (Inlineskatingprojekt) Integrativer Familiensporttag Integrativer Schwimmkurs

Integrationstuniere Integrativer Schwimmkurs Multiplikatorenschulungen

Integrative Straßenfußballtuniere Integratives Jugendcamp Schwimmfreizeiten

Integrativer Familiensporttag Multiplikatorenschulungen Tandem-Cup

Integratives Jugendcamp Nordic Walking-Kurse Willkommenssportfeste

Mobile Projektarbeit/Sportgeräte Schwimmfreizeiten

Multiplikatorenschulungen Sportangebote für Asylbewerber inkl. Sportgeräte

Schwimmlernkurse Stützpunktvereinen

Seniorensportspiele Willkommenssportfeste


2018 2019 2020 2021

Intergration in den Sport / Integration durch Sport Schwimmcamps und –kurse Teamleiterausbildung im Fußball für Migrant/-innen Schwimmcamps

Förderung von Kreis- und Stadtsportbünden und Fachverbänden als Stützpunktvereine Straßenfußballmeisterschaft Junior Manager Sport Camp Frauensportprojekte

Interagtionsarbeit der Sportorganisationen Teamleiterausbildung im Fußball Qualifizierungsmaßnahme Multiplikatorencamps

Ehrenamtliches/Freiwilliges Engagement Frauenprojekte Frauenprojekte Fairplay - Straßenfußballtour

Interkulturelle Öffnung des Sports Lehrgang Juleica-Plus
Frauensportgruppen Fit für die Vielfalt

Strukturstärkung des Sports Sparkassen Fairplay Soccer Tour Schwimmcamps und –kurse

Qualifizierungsmaßnahmen Junior Manager Sport Camp Fahrradprojekt, Fahrradaktionstag

Öffentlichkeitsarbeit Fit für die Vielfalt - Sport interkulturell Fair-Play Workshops ,Schulworkshops

Mobile Projektarbeit/Sportgeräte CampCup Brandenburg, TandemCup Multiplikatorenworkshops

"Fairplay-Leuchtturm" Fairplay Camps

Camp-Cup Schulworkshops

Fahrradlernkurs

Fair Play Soccer Tour

Frauensportprojekte

Inlineskating (Inlineskatingprojekt)

Integrative Straßenfußballtuniere

Integrativer Familiensporttag

Interagtionsarbeit der Sportorganisationen

Junior-Manager-Sport-Camp

Multiplikatorenschulungen

Schwimmfreizeiten

Tandem-Cup
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